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ABSTRACT

cGAS-STING signalling pathway plays the key role in the host immune defence

in diverse pathologies including, autoimmune and autoinflammatory diseases, cancer,

senescence and ageing, pathogen infection, i.e., bacterial, viral infection, such as

hepatitis B (HBV). HBV infection can result in either an acute or a chronic type (CHB),

both of wide range of immune invading mechanism potentially leading to liver

cirrhosis, steatosis, or hepatocellular carcinoma. Currently, two available CHB

therapies are approved, both of which rarely result in the complete cure and often

require life-long application.

The development and validation of novel CHB therapeutics relies on suitable

CHB animal models. The main goal of this theses was to develop a mouse model

reflecting CHB based on hydrodynamic injection suitable for robust preclinical testing

of novel CHB therapeutics. Two delivery systems were compared, adeno-associated

plasmid vector (pAAV) and minicircle construct, encoding HBV genomes of two

genotypes (A or D) with introduced point mutation in the START codon of the

polymerase in two immunocompetent mouse strains, C57Bl/6 and C3H/HeN.

Persisting expression of viral antigens was observed only in the C3H/HeN mice when

using pAAV construct encoding HBV genome of genotype A with introduced T2308C

point mutation in the START codon of the polymerase preventing formation of viral

progeny. Developed mouse model reflecting CHB was used to study and identify the

most effective CHB therapeutics based on natural cyclic dinucleotide - STING

interaction and activation together with immune response induction. Our lead

compound chosen based on in vitro screening from a large library of novel STING

agonists exclusively prepared at the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry
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of the Czech Academy of Sciences showed outstanding results in CHB mouse model

as monotherapy which makes it interesting for clinical studies.
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ABSTRAKT

cGAS-STING signální dráha hraje klíčovou roli v imunitní obraně hostitele proti

různým patologiím včetně autoimunitních a autozánětlivých onemocnění, rakoviny,

senescenci a patogenních infekcí, a to jak bakteriálních, tak virových (např. virus

hepatitidy B (HBV)). Infekce virem HBV může vyústit buď v akutní či chronickou

formu (CHB) s širokým rozsahem imunitních invazivních mechanismů vedoucích

až k jaterní cirhóze, steatóze nebo hepatocelulárnímu karcinomu. V současné době

jsou schváleny dvě CHB terapie, z nichž obě zřídka vedou k úplnému vyléčení a často

vyžadují celoživotní aplikaci.

Vývoj a validace nových CHB terapeutik závisí na výběru vhodného in vivo

modelu. Hlavním cílem této práce bylo vyvinout CHB myší model vhodný pro

robustní preklinické testování nových terapeutik založený na hydrodynamické injekci.

Byly porovnávány dva transportní systémy, adeno-asociovaný plazmidový vektor

(pAAV) a minikruhový konstrukt kódující HBV genomy dvou genotypů (A nebo D)

se zavedenou bodovou mutací ve START kodonu polymerázy u dvou

imunokompetentních myších kmenů, C57Bl/6 a C3H/HeN. Přetrvávající exprese

virových antigenů byla pozorována pouze u myšího kmene C3H/HeN při použití

pAAV konstruktu kódujícího HBV genom genotypu A se zavedenou bodovou mutací

T2308C ve START kodonu polymerázy bránící tvorbě virového potomstva. Vyvinutý

CHB myší model byl použit následně ke studiu a identifikaci nejúčinnějších CHB

terapeutik založených na aktivaci STING proteinu přirozeným cyklickým

dinukleotidem. Naše hlavní sloučenina vybraná na základě in vitro testování velké

knihovny nových agonistů STING exkluzivně připravených na Ústavu organické

chemie a biochemie AV ČR vykazovala skvělé výsledky v CHB myším modelu jako

monoterapie, proto by mohla být vhodným kandidátem pro klinické studie.
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ABBREVIATIONS

AAV adeno-associated virus

AGS Aicardi-Goutières syndrome

AIM2 absent in melanoma 2

AMP adenosine monophosphate

Banf1 barrier-to-autointegration factor 1

BAX IRF3 - BCL-2 associated X gene

BRCA2 breast cancer gene 2

CARD caspase recruitment domain

cccDNA covalently closed circular DNA

CDN cyclic dinucleotides

cGAS cyclic GMP-AMP synthase

CHB chronic hepatitis B

CLR C-type lectin receptor

CpG cytosine-phosphate-guanine

DAMP damage-associated molecular pattern

dsDNA/RNA double stranded DNA/RNA

DSF differential scanning fluorimetry

EC50 half maximal effective concetration

EMA European Medicines Agency

ENPP1 ectonucleotide pyrophosphatase/phosphodiesterase 1

ER endoplasmic reticulum

ERGIC ER-Golgi intermediate compartment

ERIS endoplasmic reticulum interferon stimulator

FC flow cytometry

FDA U.S. Food and Drug Administration
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G3BP1 Ras-GTPase - activating protein binding protein 1

GA Golgi apparatus

GMP guanosine monophosphate

HBc/s/eAg HBV core/surface/e antigen

HBsAb antibody against HBsAg

HBV hepatitis B

HDI hydrodynamic injection

i.p. intraperitoneal

IFN interferon

IFNAR interferon-α receptor

IHC immunohistochemistry

IKKε inhibitor of NF-κB kinase ε

IRF3 IFN regulatory factor 3

KRAS Kirsten rat sarcoma

MHC major histocompatibility complex

MITA mediator of IRF3 activations

mtDNA mitochondrial DNA

NET neutrophil extracellular trap

NF-κB nuclear factor kappa B

NK cells natural killer cells

NLR NOD-like receptor

NLRC3 NLR family CARD-containing 3

NOD nucleotide-binding oligomerization domain

NPC non-parenchymal cells

NTCP sodium taurocholate co-transporting polypeptide

pAAV adeno-associated plasmid vector
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PAMP pathogen-associated molecular pattern

PBMC peripheral blood mononuclear cells

pgRNA pregenomic RNA

pMC minicircle

PRR pattern recognition receptor

RA rheumatoid arthritis

rcDNA relaxed circular DNA

RLR retinoic acid-inducible gene I-like receptor

RNASEH2 RNase H2 endonuclease

SAMHD1 SAM domain and HD domain-containing protein 1

SASP senescence-associated secretory phenotype

SAVI STING-associated vasculopathy

SCAP sterol regulatory element-bindingprotein cleavage-activation protein

SEM standard error of the mean

SLE systemic lupus erythematosus

STING stimulator of interferon genes

TBK1 TANK-binding kinase 1

TFAM mitochondrial transcription factor A

TLR toll-like receptor

TM173 transmembrane protein 173

TNF tumour necrosis factor

TREX1 three prime repair exonuclease 1

TRIM38 tripartite motif-containing protein 38

ZZCHC3 CCHC-type zinc-finger protein
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1. INTRODUCTION

Innate immune responses are crucial first line defence in humans against various

pathogen infections, cell damage, cellular stress and/or cancer (Q. Chen et al., 2016;

S. Pandey et al., 2015). Innate immune system directly recognizes pathogens via

limited number of pattern recognition receptors (PRRs) resulting in general defence

mechanisms (D. Cohen et al., 2019; D. Walsh et al., 2013). Subsequently in the late

phase of the infection, acquired adaptive along with innate immune system is involved

in pathogen clearance and is responsible for generation of immunological memory.

Adaptive immunity is characterised by targeted defences highly specific to the

particular agens. Yet, the innate immune system and the adaptive immune system work

together to successfully eliminate thread. (A. Abbas et al., 2016; D. Schenten & R.

Medzhitov, 2011)

The detection of pathogens by the innate immune system relies on sensor

proteins, known as PRRs (C. A. Janeway & R. Medzhitov, 2002; H. Kumar et al., 2011;

G. Mitchell & R. R. Isberg, 2017; S. Pandey et al., 2015; D. Walsh et al., 2013),

interacting with molecular components referred to as molecular patterns related to

pathogen (pathogen-associated molecular patterns, PAMPs) (C. A. Janeway & R.

Medzhitov, 2002) or cell damage (damage-associated molecular patterns, DAMPs) (P.

Matzinger, 1994). There are several types of PRRs (S. Pandey et al., 2015; D. Walsh

et al., 2013), such as Toll-like receptors (TLRs), nucleotide-binding oligomerization

domain (NOD)-like receptors (NLRs), retinoic acid-inducible gene I-like receptors

(RLRs), C-type lectin receptors (CLRs), etc. Each PRR recognizes different PAMPs

or DAMPs (C. A. Janeway & R. Medzhitov, 2002; H. Kumar et al., 2011; G. Mitchell

& R. R. Isberg, 2017). TLRs, for instance, can be divided into several 12 subfamilies

based on their primary sequences (S. Pandey et al., 2015). Each subfamily recognizes

[…]


tests and towards all STING haplotypes, CDN-L.

An accessible, convenient, and affordable long-term in vivo model reflecting

CHB using hydrodynamic injection of pAAV/1.2HBV genotype A with a T2308C

point mutation of the polymerase START codon was developed in C3H/HeN mouse

strain. The expression of viral markers lasted for all screened 20-week experimental

in vivo setting, however, based on the pAAV/1.2HBV genotype A-associated HBsAg

levels, we believe that the persistence could last much longer. Thanks to the T2308C

point mutation of the polymerase START codon and the resulting lack of virion

progeny; such in vivo testing can be routinely performed in a Biosafety Level 2 animal

facility.
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The therapeutic potential of our lead compound, CDN-L, was verified using

developed mouse model reflecting CHB. Based on our results, we conclude that

continuous monotherapy with CDN-L would result in long-term remission of CHB

even in lower doses (0.5 mg/kg). As of yet, the detailed liver specific immune response

to CDN-L therapy remain unclear, therefore, we suggest additional CDN-L therapy

outcome evaluation based on the developed FC-immunophenotyping method. Besides,

considering other CND-based anticancer therapies, ADU-S100 and our preliminary in

vivo data (not shown), we believe that our lead compound might have remarkable

results also in cancer therapy, as STING agonists are highly associated with anti-

tumour therapy.

Taken all together, accessible, convenient, and affordable immunocompetent

mouse model reflecting CHB suitable for in vivo preclinical validation of novel CHB

therapeutics was developed. Outstanding results were obtained regarding CHB therapy

using our hit-to-lead compound, CDN-L. We believe that our monotherapy might be

highly interesting for pharmaceutical industry.
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8. SUPPLEMENTS

8.1. Supplement S1: Enzymatic Preparation of 2’-5’, 3’-5’-Cyclic Dinucleotides,

Their Binding Properties to Stimulator of Interferon Genes Adaptor Protein,

and Structure/Activity Correlations

Novotná, B., Vaneková, L., Zavřel, M., Buděšínský, M., Dejmek, M., Smola, M., Gutten,
O., Tehrani, Z. A., Pimková Polidarová, M., Brázdová, A., Liboska, R., Štěpánek, I.,
Vavřina, Z., Jandušík, T., Nencka, R., Rulíšek, L., Bouřa, E., Brynda, J., Páv, O., &
Birkuš, G. (2019). Enzymatic Preparation of 2'-5',3'-5'-Cyclic Dinucleotides, Their
Binding Properties to Stimulator of Interferon Genes Adaptor Protein, and
Structure/Activity Correlations. Journal of medicinal chemistry, 62(23), 10676–
10690. https://doi.org/10.1021/acs.jmedchem.9b01062

My contribution:

Development and establishment of 293T reporter cell lines stably expressing five most

abundant STING haplotypes (WT, HAQ, REF, AQ, Q), and optimization of screening

methods using these cell lines (permeant one for direct STING activation using

digitonin and standard one with an active uptake of compound). Development of

differential scanning fluorimetry (DSF) method using WT STING protein and

participation in manuscript preparation.
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8.2. Supplement S2: Discovery of isonucleotidic CDNs as potent STING agonists

with immunomodulatory potential

Dejmek, M., Šála, M., Brazdova, A., Vanekova, L., Smola, M., Klíma, M., Břehová, P.,
Buděšínský, M., Dračínský, M., Procházková, E., Zavřel, M., Šimák, O., Páv, O.,
Boura, E., Birkuš, G., & Nencka, R. (2022). Discovery of isonucleotidic CDNs as
potent STING agonists with immunomodulatory potential. Structure (London,
England : 1993), 30(8), 1146–1156.e11. https://doi.org/10.1016/j.str.2022.05.012

My contribution:

In vitro screening of tested CDNs using established DSF and cell-based in vitro assays,

data evaluation and interpretation, participation in manuscript preparation.
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8.3. Supplement S3: Design, Synthesis, and Biochemical and Biological

Evaluation of Novel 7-Deazapurine Cyclic Dinucleotide Analogues as STING

Receptor Agonists

Vavřina, Z., Perlíková, P., Milisavljević, N., Chevrier, F., Smola, M., Smith, J., Dejmek,
M., Havlíček, V., Buděšínský, M., Liboska, R., Vaneková, L., Brynda, J., Boura, E.,
Řezáčová, P., Hocek, M., & Birkuš, G. (2022). Design, Synthesis, and Biochemical
and Biological Evaluation of Novel 7-Deazapurine Cyclic Dinucleotide Analogues as
STING Receptor Agonists. Journal of medicinal chemistry, 65(20), 14082–14103.
https://doi.org/10.1021/acs.jmedchem.2c01305

My contribution:

In vitro screening of tested CDNs using established DSF and cell-based in vitro assays,

data evaluation and interpretation, participation in manuscript preparation.
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8.4. Supplement S4: Development and characterisation of a chronic hepatitis B

murine model with a mutation in the START codon of an HBV polymerase

This paper was accepted 9.11.2022 for publication in Physiological research.

Vanekova L, Polidarova M, Charvat V, Vavrina Z, Veverka V, Birkus G, Brazdova A.
(2022) Development and characterisation of a chronic hepatitis B murine model with
a mutation in the START codon of an HBV polymerase. Physiological research,
doi:10.33549/physiolres.934979

My contribution:

Development, establishment, and characterisation of HDI induced mouse model, data

evaluation and interpretation, manuscript preparation and revision.
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8.5. Supplement S5: Multiparametric Flow Cytometry-based

Immunophenotyping of Mouse Liver Immune Cells

Vanekova, L., Polidarova, M. P., Veverka, V., Birkus, G., & Brazdova, A. (2022).
Multiparametric Flow Cytometry-Based Immunophenotyping of Mouse Liver Immune
Cells. Methods and protocols, 5(5), 70. https://doi.org/10.3390/mps5050070

My contribution:

Methodology development and validation, data analysis, manuscript preparation.
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