Review of PhD thesis by Ing. Lenka Vaneková,

student of the study program Developmental and Cell Biology

entitled

Modulation of the STING signalling pathway

PhD thesis by Ing. et Ing. Lenka Vaneková was prepared in the Institute of Organic

Chemistry and Biochemistry (IOCB) of the ASCR in Prague under supervision of doc. Ing.

Václav Veverka, Ph.D., with consultants Ing. Andrea Brázdová Ph.D. and Mgr. Gabriel

Birkuš, Ph.D. The thesis was supported by Gilead Sciences, Inc. and by the European

Regional Development Fund.

The general objective of this thesis was to identify a novel STING agonist with optimal

pharmacokinetic profile for chronic hepatitis B (CHB) and cancer therapy. The set of cyclic

dinucleotides (CDN) was prepared by enzymatic and synthetic approach and contained

modifications of nucleobase, sugar, and the phosphate groups. It was prepared at the IOCB

in the “HBV Cure group” led by Gabriel Birkuš and tested in vitro, whereas the lead

compound (CDN-l) was evaluated in vivo for anti-CHB effect.

The main goal of Lenka Vaneková was to develop an immunocompetent mouse model

reflecting chronic hepatitis B (CHB) based on hydrodynamic injection suitable for preclinical

testing of novel CHB therapeutics. Persisting expression of HBV antigens was observed in

the C3H/HeN mice when using an adeno associated virus (pAAV) construct encoding

genotype A HBV (published in Physiol. Res.). The construct contained T2308C point

mutation in the START codon of the polymerase preventing formation of viral progeny,

permitting thus to carry out all manipulation under Bsl2 (and not Bsl3) conditions. To

further evaluate liver specific immune response after CDN-L therapy, Lenka Vaneková

developed (published in Methods and Protocols) a low-cost, fast, and straightforward

procedure for isolation of single cell suspension of mouse liver non-parenchymal cells

(NPC) while still preserving antigen/epitope profiles in order to characterize multiple

intrahepatic immune populations.

Because the lack of expression of the STING in hepatocytes, the target cells of HBV

infection, Lenka Vaneková could not investigate the cell-autonomous defense innate

immunity mechanisms directly in infected cells. Instead, she focused on the cell-dependent

Adresa: Albertov 6, 128 43, Praha 2

telefon: 221 951 163

Katedra genetiky a mikrobiologie

web: www.natur.cuni.cz e-mail: ivan.hirsch@natur.cuni.cz Prof. Ivan Hirsch, PhD

http://www.natur.cuni.cz/

line of defense provided by immune cells expressing STING, present in the surrounding

infected tissue and peripheral blood. Therefore, Lenka Vaneková tested in vitro therapeutic

efficacy of CDNs using human PBMCs reflecting physiologically relevant in vitro cell-based

model. TNF-α and IFN-α represent the primary and IFN-γ the late onset response to the

activation of cGAS-STING signaling pathway.

Based on her previous results, Lenka Vaneková explored utility of the lead compound (CDN-

L) selected on its ability to induce innate immunity via cGAS-STING pathway; multiple

factors, such as the in vitro activity towards STING haplotypes, induction of cytokines in

PBMC assay, human/mouse plasma stability, mouse pharmacokinetics, and in vitro anti-

HBV activity were involved. Therapeutic potential of CDN-L was determined by means of

C3H/HeN HDI murine model reflecting CHB (non-published preclinical results). Efficiency

of CDN-L treatment was dependent on the agonist dose, resulted in decrease of HBcAg

positivity at the terminal point of the experiment, and required signaling through IFN-α

receptor for optimal effectivity.

Thesis has very well written introduction focused mostly on mechanisms of the innate

immune responses as crucial first line defense against various pathogen infections, cell

damage, cellular stress and/or cancer. It concerns namely with cGAS-STING pathway

downstream signaling, its regulation and the role in disease control. The thesis is finished

by excellent discussion, in which are summarized the results and conclusions of modulation

of the STING signaling pathway and given the future perspectives. Also is attached the list

of abbreviations and references.

Lenka Vaneková could clarify or discuss during defense of her thesis the following points.

1. Explain shortly mechanism of hydrodynamic-based transfection by administration of naked

DNA [Why the liver (and not other organs as kidney, heart) is a primary target of DNA?

What is the uptake mechanism and intracellular fate of DNA? Which types of liver cells are

transfected? What is extension of hydrodynamic transfection to other laboratory animals?

Is hydrodynamic delivery of DNA to the isolated liver clinically practicable and

therapeutically significant method for human gene therapy?]

2. Please discuss adequacy of the HDI model with respect to the high mutation rate of the

HBV reverse transcriptase in human hepatocytes. What is the consequence of introduction

of T2308C mutation in the RT-START codon for stable expression of the construct and for

reverse mutation of T2308C?

3. CDNs became an important medicinal chemistry tool with potential of therapeutic

application in various diseases, as CHB, HIV infection, and cancer. Please compare the

mechanism of potential control of CHB, HIV infection, and cancer by cGAS-STING signaling

pathway with respect to the expression of STING in affected target cells.

4. Please compare potential advantages and disadvantages of the use of STING and TLR

agonists in the control of CHB infection.

5. Why just HBV genotypes A and D and not other genotypes were selected for the study?

6. Page 44, the first sentence of the „1.6 HBV“ paragraph: „cGAS-STING signalization plays a

crucial role in detection of viral DNA and viral clearance, such as hepatitis B (HBV).“ Please

discuss with respect to the absence of STING in hepatocytes.

In conclusion, the thesis of Ing et Ing. Lenka Vaneková perfectly fulfills requirements

demanded for the level of dissertation work. Lenka Vaneková is the first author of two

excellent papers, and co-author of three other high-quality papers published in

impacted journals. I heartily recommend submitted work for defense and depending

on the outcome of defense procedure for approval of doctor degree.

Prague, January 10, 2023 Prof. Ivan Hirsch, PhD